UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Téma diplomové práce:

**OCHRANA OZNAČENÍ PŮVODU V ČESKÉM PRÁVU A
MEZINÁRODNÍCH ÚMLUVÁCH**

Knihovna PF UK

PF16900

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Růžička, Csc.

Rok zpracování: 2006/2007

Autor: Zuzana Uhercová

Ročník: 5. ročník

Adresa: Slatinská 28, 82107 Bratislava

Prohlášení o původnosti diplomové práce

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 24. 4. 2007.

Zuzana Uhercová
Zuzana Uhercová

Obsah

1 Úvod 3
2 Označení původu výrobků obecně 5
2.1 Historie vzniku institutu označení původu 5
2.2 Vymezení pojmu označení původu zboží 7
2.3 Základní ekonomické funkce označení původu 9
2.4 Vymezení rozdílu mezi označením původu a údajem o původu 10
2.5 Druhá (generická) označení 11
2.6 Delokalizační doložky 13
2.7 Definice „označení původu“ a „zeměpisného označení“ v zákoně č. 452/2001 Sb. a rozdíl mezi nimi 15
2.8 Srovnání pojmů používaných zákonem o ochraně označení původu, Lisabonskou dohodou a Dohodou TRIPS 18
3 Mezinárodněprávní ochrana označení původu 21
3.1 Vývoj mezinárodněprávní ochrany označení původu 21
3.2 Postavení mezinárodních smluv v českém právním řádu 24
3.3 Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví 25
3.4 Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví 27
3.5 Madridská dohoda o potlačování falešných nebo klamavých údajů o původu zboží 29
3.6 Lisabonská dohoda na ochranu označení původu a o jejich mezinárodním zápisu 31
3.7 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví 35
3.8 Bilaterální mezinárodní smlouvy 39
3.9 Shrnutí problematiky mezinárodní ochrany označení původu 42
4 Ochrana označení původu a zeměpisných označení v českém právním řádu 44
4.1 Vývoj vnitrostátní právní úpravy problematiky označení původu výrobků 44
4.2 Zákon o ochraně označení původu 46
4.2.1 Řízení před Úřadem průmyslového vlastnictví 46
4.2.2 Vznik ochrany 48
4.2.3 Zánik ochrany 50
4.2.4 Práva ze zapsaného označení původu a zeměpisného označení 51
4.2.5 Prostředky ochrany práv ze zapsaného označení původu a zeměpisného označení v zákoně o ochraně označení původu 53
4.2.6 Prostředky ochrany zapsaného označení upravené jinými právními předpisy 54
4.3 Zhodnocení současného stavu právní úpravy a připravované změny 55
5 Ochrana označení původu a zeměpisných označení v komunitárním právu 57
5.1 Vývoj komunitární úpravy označení původu a zeměpisných označení 57
5.2 Zapsaná označení původu výrobků a zeměpisná označení a vstup do Evropské unie – nařízení Komise (ES) č. 918/2004 59
5.3 Ochrana označení původu a zeměpisných označení zemědělských výrobků a potravin prostřednictvím nařízení Rady (ES) č. 510/2006 60
5.4 Řízení o zápisu nového označení původu nebo zeměpisného označení do rejstříku 61
5.4.1 Žádost o zápis do rejstříku 62
5.4.2 Podrobná specifikace výrobku 63

5.4.3 <i>Jednotný dokument</i> 65
5.4.4 <i>Přezkum prováděn orgánem členského státu</i> 66
5.4.5 <i>Řízení na úrovni Evropské komise</i> 67
5.4.6 <i>Práva ze zapsaného označení</i> 68
5.4.7 <i>Změna specifikace a zrušení zápisu v rejstříku</i> 69
5.5 Zhodnocení úrovně ochrany poskytované chráněným označením komunitárním právem..... 70
6 <i>Závěr</i> 72
7 <i>Seznam použité literatury</i> 74

1 Úvod

Původ výrobků nabývá v posledních letech, či lépe desetiletích na významu v mnoha ohledech. Otázka, odkud dané zboží pochází, kde bylo vyrobeno a zpracováno, jaký je původ surovin užitých v rámci jeho výroby nebo přípravy, již není aktuální jen z hlediska zahraničního obchodu a přeshraničního pohybu nejrůznějších výrobků. Se vzrůstem hromadné průmyslové výroby vzrůstá současně ve světě poptávka po výrobcích, které se svými specifickými znaky a vlastnostmi odlišují od standardních výrobků, přičemž velmi často jsou tyto zvláštní vlastnosti dány právě místem či zemí původu daného produktu. Původ zboží je u nich nerozlučně spjat s jeho charakteristikou, individualizuje výrobky z určité oblasti vůči ostatním. Jakmile se pro ně pak na trhu vžije určité označení původu a spotřebitelé s tímto původem začnou spojovat dobrou kvalitu a zvláštní vlastnosti, umožňuje to tímto výrobkům postupně si vybudovat dobrou pověst a v očích spotřebitelské veřejnosti stoupnou na hodnotě. Producenti v dané oblasti se logicky snaží tento svůj přirozený monopol legalizovat a maximalizovat tím i související ekonomické zvýhodnění, vznikající v důsledku toho, že spotřebitelé začnou výrobky pod určitým označením původu žádat ve větší míře, čímž je zajištěna jejich vyšší prodejnost. Nutností je obzvláště ochrana před nekalými praktikami ze strany ostatních soutěžitelů, jež se snaží zvýhodněné výrobce o jejich výhody připravit, či alespoň z jejich dobré pověsti neoprávněně těžit. Výrazem těchto tendencí je zakotvení ochrany institutů označení původu a zeměpisných označení ve vnitrostátních právních předpisech mnoha zemí, ale i v právu komunitárním a mezinárodních úmluvách.

Předmětem této práce je jednak vymezení obsahu obou zmíněných institutů, jejich významu a smyslu, jednak zkoumání rozsahu ochrany, která je jim poskytována jednotlivými mezinárodními konvencemi a předpisy českého právního řádu. Jelikož je Česká republika od 1. května 2004 plnohodnotným členem Evropského společenství, nemůže tato diplomová práce obejít ani úpravu ochrany označení původu a zeměpisných označení v komunitárním právu. V úvodu každé části práce je věnována pozornost i historickému vývoji daného systému ochra-

ny, neboť sledování časové posloupnosti přijímání jednotlivých významných dokumentů může usnadnit pochopení současných vývojových trendů v této oblasti práva průmyslového vlastnictví.

2 Označení původu výrobků obecně

2.1 Historie vzniku institutu označení původu

Označování původu výrobků a zboží samo o sobě, tj. ještě bez veřejno-právní regulace, vzniklo spontánně tradicí tím, že se určité označení pro výrobce vžilo natolik, že s ním spotřebitelé začali spojovat konkrétní zboží s určitou kvalitou a vlastnostmi danými zeměpisnou oblastí či charakteristickými vlastnostmi dané lokality.¹ Užívání zeměpisných, resp. geografických názvů k označení zboží je přitom známo už od dob starověku. Již tehdy bylo možno hovořit o jakémsi spojení zeměpisného názvu zboží s jeho zvláštní kvalitou a zvláštními vlastnostmi, za něž daný výrobek vděčil zejména přírodním podmínkám, ve kterých vznikal, resp. byl vyráběn, v očích spotřebitelské veřejnosti. Státní, mocenskými prostředky uplatňovaná ochrana těchto výrobků se však v té době vyskytovala pouze v případech zvláštních místně monopolizovaných surovinových zdrojů a nutnosti utajení způsobu výroby výrobků jako Falerské víno, Smyrenské fíky, Čínský porcelán, Benátská zrcadla a podobně.² Obdobně tomu bylo i ve středověku, kdy se zeměpisné údaje užívaly k označování produktů vyráběných v rámci cechů činných za hradbami měst, příp. při hospodářské činnosti hradů nebo klášterů.

Konec cechovního zřízení a prudký rozvoj průmyslu, živností a obchodu v 18. století stupňují snahu chránit výrobce i obchodníka před nežádoucími zásahy do jejich podnikání – důsledkem tohoto vývoje je jednak vznik mezistátních dohod z oboru průmyslového vlastnictví, jednak skutečnost, že užívání zeměpisných údajů k označování výrobků je zastíněno ochrannou známkou. Tento vývoj se odrazil zcela jednoznačně ve

[…]


V poslední době došlo v komunitárním systému ochrany označení původu přijetím nového nařízení Rady (ES) č. 510/2006 k několika významným změnám. Jde zejména o posílení pravomocí členských států při rozhodování o zápisu označení do rejstříku vedeného EK, když tyto nyní rozhodují narozdíl od předchozí úpravy o tom, zda může být podaná žádost zaslána k finálnímu rozhodnutí Komisi, anebo mohou samy rozhodnout o jejím zamítnutí (podle původní úpravy byl orgán členského státu povinen Komisi zaslat každou žádost, která splňovala formální náležitosti). V souvislosti s touto změnou prošly reformou i podmínky žádosti o zápis, resp. dokumenty, jež je nutno přiložit k žádosti a které budou po řízení před vnitrostátním orgánem zaslány Komisi.

Obecně je možno shrnout, že nové nařízení je poměrně úspěšným počinem orgánů Společenství v oblasti průmyslového vlastnictví. Jednak jím došlo k zjednodušení a zefektivnění řízení o zápisu a k přesnějšímu vymezení role členských států a Komise, jednak nová úprava odstraňuje potíže subjektů z třetích zemí, když tyto mohou v řízení postupovat bez nutnosti součinnosti s jejich národním orgánem, jak tomu bylo v předchozím nařízení.

Jediným problematickým a často kritizovaným aspektem ochrany je poskytnutí národní ochrany označení původu nebo zeměpisnému označení zemědělskému výrobku nebo potravině. Nařízení Rady (ES) č. 510/2006 se vnitrostátní registrací nezabývá, podle výkladu Komise je však jedinou možnou formou ochrany zeměpisných označení a označení původu těchto výrobků ochrana na komunitární úrovni. Jde o poměrně sporný výklad, když zde není dán relevantní důvod, proč by ochrana nemohla být žádána pouze na národní úrovni, zvláště u výrobců bez ambicí expandovat na trhy jiných států než svého státu původu. I ochrana těchto výrobků již dříve poskytnutá pozbyla účinnosti marným uplynutím lhůty pro podání žádosti o komunitární zápis označení nebo jejím zamítnutím. Tato interpretace znevýhodňuje do jisté míry výrobce a zpracovatele i proti subjektům z třetích zemí, neboť tyto kromě ochrany na komunitární úrovni nejsou v ničem omezeny, aby jim byla poskytnuta ochrana na úrovni národní. Nicméně, i když je kritika postupu Komise v tomto bodě do značné míry oprávněná, klady ochrany poskytované na celém území Společenství jistě převažují nad negativy, proto nelze než uvedené nové nařízení považovat za krok vpřed v ochraně průmyslových práv.

6 Závěr

Práva na označení a zejména práva na označení původu výrobků jsou v současném světě rozvinutého mezinárodního obchodu významným nástrojem zajištění a upevnění obchodní pozice výrobců produktů, které se zeměpisným označením nebo označením původu označují.

Česká republika patří mezi státy s bohatým národním fondem označení původu výrobků, která jsou známá ve světě již několik desetiletí nebo dokonce století. Tyto výrobky mají zvláštní význam pro národní hospodářství i zahraniční obchod, na právní ochraně jejich označení původu je tedy mimořádný zájem. Řada českých označení původu je v zahraničí zneužívána, zejména prisvojováním nebo napodobováním, čímž dochází k poměrně značným hospodářským škodám a ztrátám. Proto je nutné využívat k jejich ochraně všech dostupných způsobů a prostředků, jež skýtá každý z v této práci uváděných režimů a systémů ochrany. Je to v zájmu celého hospodářství České republiky, na které samozřejmě pozitivně působí obchodní úspěch jednotlivých větších producentů, ale v souhrnu i těch menších. Zároveň je však ku prospěchu každého jednotlivého výrobce či zpracovatele, aby plně zabezpečil právní ochranu označení původu, s nímž jsou jeho výrobky spojovány, a to proti každému zneužití či napodobení.

Označení původu výrobků se evidentně váže více na tradici dlouhodobě zavedené výrobky než na různé moderní průmyslové inovace, které využívají spíše jiné právní formy ochrany duševního vlastnictví. Je využíváno zejména ve spojitosti s úsilím o přežití různých tradičních výrobních technik, které jsou nadále úspěšné díky přírodním a lidským činitelům vymezené geografické lokality. V období socializace hospodářství byly mnohé nenávratně zničeny, o to více by se měl podporovat zájem malých a středních podnikatelů na jejich obnově, a to i na základě využití ochrany označení původu tam, kde jsou k tomu splněny podmínky.⁹³

⁹³ Švidroň, J., *Základy práva duševního vlastnictví*, Bratislava: Juga, 2000, str. 193

Závěrem lze zhodnotit, že navzdory svým nesporným výhodám a významu pro jednotlivé výrobce, institut označení původu a zeměpisného označení nelze řadit mezi nejvýznamnější instituty práva průmyslového vlastnictví, jako je ochranná známka nebo patent na vynález. Je tomu tak proto, že podmínky jeho získání může splnit *de facto* jen podnikatel, resp. subjekt z oblasti, jež na vlastnosti a kvalitu produktu má vliv, ostatní soutěžitelé zákonné podmínky v podstatě splnit nemohou. Svou roli hraje i zákaz převoditelnosti a poskytování licencí, které rovněž zatlačuje označení původu do pozadí. Pro uvedená omezení lze s jistotou říci, že označení původu a zeměpisné označení u soutěžitelů nikdy nezíská takovou popularitu jako jsou ostatní práva na označení. Navzdory této skutečnosti na něj nelze zapomínat a naopak je nutno podporovat jeho používání alespoň u té části soutěžitelů, která by mohla těžit z jeho výhod, a tím přispívat k rozvoji celé české ekonomiky.
