Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

OPONENTNÍ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Ochrana označení původu v českém právu a mezinárodních úmluvách

Diplomant: Zuzana Uhercová

Vedoucí práce: JuDr. Vladimír Pítra

Téma předkládané diplomové práce pohřichu neposkytuje autorce prostor pro nové právní úvahy a závěry. Je to dáno do značné míry jednak rigidností ochrany zeměpisných označení tak, jak se vyvinula na našem území, jednak poněkud "menším významem" tohoto právního institutu v porovnání s jinými právy na označení. Možná by stálo za úvahu pojmout ochranu zeměpisných označení z opačného konce, tj. z oblasti práva nekalé soutěže, z níž se v podstatě vyčlenila. Je ostatně řada zemí, které zvláštní ochranu zeměpisných označení neznají a ochrana typická pro náš právní řád a koneckonců i ochrana komunitární jim je zcela cizí. To však není na závadu předkládané diplomové práci, která vychází z tradičního pojetí ochrany zeměpisných označení. A činí tak po formální i obsahové stránce zdařile. Práce je prostá formálních i věcných nepřesností, výklad je podán přehledně, práce s poznámkami je příkladná, stejně jako rozsah diplomové práce.

Lze-li pak této diplomové práci něco vytknout, pak je to právě zmiňovaná přílišná zahleděnost na tradiční tuzemské pojetí ochrany zeměpisných označení, čemuž odpovídá i seznam použité literatury. Výhled za humna by pravděpodobně znamenal i její další rozšíření. Otázkám právně teoretického zdůvodnění zvláštní ochrany zeměpisných označení či zdůvodnění její absence v jiných právních řádech bude možné se věnovat při obhajobě, k níž předkládanou diplomovou práci, jako velmi dobrou, doporučuji.

V Praze 8.5.2007

JUDr. Vladimír Pítra